



Folketingets Udenrigsudvalg
Christiansborg

15. januar 2016

**Svar på Udenrigsudvalgets spørgsmål nr. 81 (Alm. del – § 7.
Finansministeriet) af 18. december 2015 stillet efter ønske fra
Christian Juhl (EL)**

Spørgsmål

Har staten forpligtende etiske og miljømæssige standarder eller CSR-regler, som statslige virksomheder, herunder DONG, skal leve op til? Hvis det er tilfældet, bedes ministeren oversende reglerne?

Svar

Statens forventninger til arbejdet med samfundsansvar i de statslige selskaber fremgår af ”Statens ejerskabspolitik” (afsnit 7.4):

”I henhold til årsregnskabsloven skal store virksomheder, herunder mange af de statslige selskaber, redegøre for, hvordan selskabet forholder sig til samfundsansvar. Redegørelsen skal indeholde oplysning om følgende:

- *Virksomhedens politikker for samfundsansvar.*
- *Hvordan virksomheden omsætter sine politikker for samfundsansvar til handling.*
- *En vurdering af, hvad der er opnået som følge af virksomhedens arbejde med samfundsansvar i regnskabsåret, samt eventuelle forventninger til arbejdet fremover.*

For statslige selskaber er det samfundsmæssige ansvar særligt relevant, og det enkelte selskabs ledelse skal derfor udarbejde relevante politikker på området. Politikkerne fastsættes med udgangspunkt i det enkelte selskabs situation og vil variere fra selskab til selskab, ikke mindst i lyset af de statslige selskabers store forskellighed i såvel størrelse som karakter.

Som et led i arbejdet med samfundsansvar kan et selskab tilslutte sig nationale og/eller globale initiativer. Erhvervsstyrelsen har udarbejdet en vejledning til redegørelse om samfundsansvar for store virksomheder, der bl.a. omhandler de danske og internationale organisationer og netværk, som tilbyder principper, systemer og indikatorer, der kan anvendes som udgangspunkt for selskabets strategi, implementering og rapportering om samfundsansvar.

Ét sæt af principper for samfundsansvar er OECD’s retningslinjer for multinationale virksomheder. Retningslinjerne fastlægger, hvad der forventes af virksomheder globalt og nationalt, hvad angår at sikre respekt for arbejdstager- og menneskerettigheder, internationale miljøstandarder og

retningslinjer for anti-korruption mv. Selskaber, der overtræder retningslinjerne kan indklages for den uafhængige mæglings- og klageinstitutionen for ansvarlig virksomhedsadfærd.

I tråd med anbefalingerne fra Komiteen for god selskabsledelse skal bestyrelsen i statslige selskaber, hvis selskabets forhold tilsiger det, overveje at vedtage en skattepolitik.

Ét initiativ, som et selskab kan tilslutte sig, er FN's Global Compact, som har til hensigt at fremme samfundsmæssig ansvarlighed blandt virksomheder. FN's Global Compact har den fordel, at det udgør en fælles referenceramme globalt set, som skaber en platform for dels at arbejde med samfundsansvar, dels at kommunikere dette til omverdenen."

Anbefalinger om redegørelse om samfundsansvar

- *De statslige selskaber skal redegøre for deres arbejde med samfundsansvar mindst én gang årligt, herunder i forbindelse med deres årsregnskabsafleggelse.*
- *I statslige selskaber skal bestyrelsen mindst én gang årligt drøfte selskabets arbejde med samfundsansvar, herunder om og i givet fald på hvilke områder selskabet hensigtsmæssigt kan have en politik, eller om eksisterende politikker skal revideres.*
- *I statslige selskaber skal bestyrelsen, hvis selskabets forhold tilsiger det, overveje at vedtage en skattepolitik.*
- *De større statslige selskaber skal tilslutte sig FN's Global Compact, hvis det grundet karakteren af selskabets virksomhed er relevant for selskabets arbejde med samfundsansvar.*
- *I større minoritetsjede selskaber skal ejerministeren arbejde for, at selskaberne tilslutter sig FN's Global Compact, hvis det grundet karakteren af selskabets virksomhed er relevant for selskabets arbejde med samfundsansvar."*

Statslige selskaber er i denne sammenhæng selskaber, hvor staten har en ejerandel på 50-100 pct.

Som det fremgår af DONG Energy's Årsrapport 2014, har selskabet tilsluttet sig FN's Global Compact:

"DONG Energy har underskrevet FN's Global Compact. FN's Global Compact giver virksomheder en strategisk ramme for, hvordan de kan indarbejde 10 principper om menneskerettigheder, arbejdstagerrettigheder, miljø og antikorruption i deres strategi og forretningsprocesser. De 10 principper sætter rammen for, hvordan DONG Energy arbejder med bæredygtighed, og koncernen arbejder løbende med at fremme principperne. DONG Energy indleverer årligt Communication on Progress til FN."

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen
Finansminister